

Jönköpings kommuns anslag för integration och delaktighet

Stadskontorets integrationsanslag grundar sig i **Jönköpings kommuns program för hållbarhet**, där anslaget söker stödja insatser som minskar och motverkar segregation och främjar integration och social sammanhållning. EU:s grundprinciper för integration definierar begreppet som *en dynamisk dubbelriktad process med ömsesidigt tillmötesgående mellan alla invandrare och medborgare*. Anslaget förankras även i mandatperiodens kommunprogram¹, där inkludering och social trygghet för alla invånare står i centrum för kommunens arbete med social hållbarhet. Jämlika livsvillkor och service eftersträvas oavsett var man bor i Jönköpings kommun. Ett aktivt jämställdhetsarbete tar tillvara de styrkor och kompetenser som varje människa, oavsett bakgrund, bär med sig. Därför måste människor ha möjlighet till egen försörjning, tillgång till bostad och en känsla av sammanhang. Nyckeln till en lyckad integration handlar om tillgång till språket, arbete och kontakter i civilsamhället.

Kommunstyrelsens ledningsutskott får en gång om året en sammanställning av pågående och genomförda projekt, samt analys hur projektresultaten har tjänat kommunens övergripande integrations- och hållbarhetsmål.

Segregationen är relationell

Segregation är integrationens baksida. Den innebär att människor lever och verkar separerade från varandra². Människor med liknande bakgrunder eller egenskaper samlas då exempelvis i liknande bostadsområden, i samma skolor och på samma delar av arbetsmarknaden. Det kan handla om att människor är uppdelade utifrån socioekonomiska förutsättningar, etnicitet eller demografi (till exempel ålder eller kön). Uppdelningen kan leda till ojämlika livsvillkor och även till problem som drabbar hela samhället. Segregationen är med andra ord relationell. Syftet med integrationsanslaget är att stödja insatser som överbryggar de ojämlika livsvillkoren och skapar relationer mellan människor från olika socioekonomiska områden.

¹ Jönköpings kommun (2023). "Kommunprogram för mandatperioden 2023-2026".
KF 2023-05-04 § 87

<https://www.jonkoping.se/download/18.6718e0f8187db77eb4126f4a/1683718085586/Kommunprogram%202023-2026.pdf>

² www.boverket.se

Segregationens orsaker och konsekvenser

Segregationen i samhället uppstår på grund av strukturella orsaker, som exempelvis inkomstojämlikhet eller var olika typer av bostäder ligger i staden. Den uppkommer även av människors egna val, till exempel var man vill eller har möjlighet att bo eller gå i skola. Forskning³ visar att det är socioekonomiska skillnader som bäst förklarar segregationsmönster i Sverige. Segregationen kan påverka människors uppväxt- och levnadsvillkor. Segregation blir ett problem när platsen påverkar människor så att de får mycket sämre livschanser än andra. När de negativa konsekvenserna på individuell nivå drabbar många och är omfattande så påverkar det hela samhället. Dessutom kan segregationen försämra sammanhållningen i samhället. Integrationsanslaget söker stödja insatser som motverkar detta.

Jönköpings kommun bedriver ett aktivt områdesarbete i de socioekonomiskt svagare (prioriterade) stadsdelarna⁴. Det sker förvaltningsövergripande och i nära samarbete med civila samhället, bostadsföretagen och polisen. Detta förebyggande och främjande arbete bidrar till att skapa trygga miljöer och ökade livschanser för invånarna. Prioriterade bostadsområden är Råslätt, Öxnehaga, Österängen samt Huskvarna söder⁵. Integrationsinsatser inom andra bostadsområden och kommunövergripande insatser bör också uppmuntras.

Samverkan

Stadskontorets integrationsanslag samverkar nära med andra bidragsaktörer (bostadsbolagen, Länsstyrelsen, RF-SISU, Hyresgästföreningen, Kultur & Fritidsförvaltningens föreningsstöd och Lokala samverkansgruppernas utvecklingsmedel) med gemensamma mål för områdesutvecklingen i Jönköpings kommun. Områdesgrupperna och koordinatorena för kommunens sammanhållna utvecklingsarbete i de prioriterade områdena spelar en viktig roll i att väcka och förankra projektidéer. Kommunfullmäktiges Hållbarhetsprogram understryker att kommunen ska ta tillvara på civilsamhällets kunskap och engagemang i syftet att stärka den demokratiska processen och tillgodose de mänskliga rättigheterna. Vid all verksamhetsutveckling ska kommunen även

³ Bunar, N. Hagström, M. Rojas, C. (2021). *Barn och ungdomar i stadens olikheter – Om segregation, gränser och möjliggörande interventioner i det uppdelade urbana rummet*. Stockholm: Natur & Kultur.

⁴ Jönköpings kommun (2022). "Välfärdsindikatorer för kommunens delområden 2022".

⁵ Boverket. "Segregationsbarometern".

<https://segregationsbarometern.boverket.se/kommun/jonkoping/>

överväga samverkan med civilsamhället.⁶ Kommunens program för samspelet mellan kommunen och civilsamhället⁷ ger vidare vägledning kring detta.

Tillit

Människors tillit till varandra och till samhällsinstitutionerna är grundläggande för ekonomisk utveckling och offentlig service. Sambandet mellan tillit och välfärdsindikatorer som god hälsa, låg kriminalitet, uppskattad trygghet och lycka är väl dokumenterad i forskning och Sverige ligger högt i internationella rankingar över människors tillit till varandra och institutioner. Tillit är sammanlänkat med polariseringen i samhället. När klyftor och utanförskap ökar minskar tilliten till det offentliga, om den enskilde upplever att det offentliga inte arbetar för dennes bästa. Låg tillit riskerar att skapa ett samhällsklimat där ton och inriktning markant förändras, från dialog och samarbete till maktkamp och populism, där man representerar en liten grupp i stället för en viss ideologi⁸. För att motverka en minskad tillit söker Stadskontorets integrationsanslag prioritera det demokratiska samhället och främja arenor som har en viktig roll i att möta medborgaren i samtalet kring demokrati. Faktabaserad information om kommunens verksamheter är viktigt för att motverka felaktiga uppfattningar om vad kommunens verksamheter erbjuder för service. Tilliten stärks när information och samhällsservice ges utifrån särdragen för kommunikation i mångkulturella områden, något som Integrationsanslaget söker ta fasta på.

Mål

Stadskontorets integrationsanslag syftar till att främja aktörsövergripande insatser som ökar tilliten, överbryggar samhällsklyftor, främjar social rättvisa och lika livschanser, ökar delaktighet i demokratiska processer och därmed förebygger segregation och utanförskap i kommunens socioekonomiskt svagare områden.

⁶

<https://www.jonkoping.se/download/18.3ad3b83a16778684ed5d0a9/1597754729232/Program%20f%C3%B6r%20samspelet%20mellan%20kommunen%20och%20civilsamh%C3%A4llet.pdf>

⁷

<https://www.jonkoping.se/download/18.3ad3b83a16778684ed5d0a9/1597754729232/Program%20f%C3%B6r%20samspelet%20mellan%20kommunen%20och%20civilsamh%C3%A4llet.pdf>

⁸ Abrahamsson, Hans (2019). *Den politiska ekonomins globala uttryck: Sverige i en värld i förändring*. Göteborg: Korpen.

Anvisningar för stadskontorets anslag till integration och delaktighet

Projektansökningar med samverkanspartners eller medfinansiärer uppmuntras. Samverkan mellan olika aktörer är mycket viktig, inte minst om den skapar relationer mellan människor och områden med olika socioekonomiska bakgrunder. Via de prioriterade områdenas områdesgrupper sker en god samverkan mellan kommunala förvaltningar, bostadsföretag, ideella föreningar och i vissa fall andra myndigheter (t.ex. områdespolisen).

Projektanslag för integration och delaktighet är alltid tidsbegränsade.

Enskilda personer beviljas inte bidrag från anslaget för integration och delaktighet.

Projektansökan från föreningar/organisationer

Ska innehålla följande rubriker och vara undertecknad av föreningens/organisationens ordförande:

Projektbeskrivning

- Kort beskrivning av föreningens/organisationens verksamhet samt antal medlemmar.
- Syfte och mätbara mål med projektet
- Målgrupp för aktuellt projekt
- Hur projektet främjar möten mellan medborgare med olika bakgrund.
- Hur projektet bidrar till att förbättra livsvillkoren för medborgarna i kommunens socioekonomiskt svagare områden?
- Hur projektet antas bidra till att öka tilliten mellan människor i samhället.
- Vilka konkreta insatser projektet innehåller
- Tidsplan
- Samverkanspartners
- Hur projektet bidrar till ökad jämställdhet (se mål 5 i kommunens hållbarhetsprogram).
- Hur många flickor/pojkar, kvinnor/män förväntas projektet nå.
- Nyskapande eller utvecklande av befintlig verksamhet (nya arbetssätt, nya samverkanspartner)

- Budget för projektet samt totalbudget, egeninsats och övriga bidrag
- Vad händer efter projektets slut?

Bifoga följande handlingar till ansökan: föreningens/organisationens stadgar, senaste verksamhetsberättelse, revisionsberättelse och budget för innevarande år.

Projektansökan från kommunala verksamheter

Ska innehålla följande rubriker och vara undertecknad av verksamhetschef:

Projektbeskrivning

- Syfte och mätbara mål med projektet
- Målgrupp för aktuellt projekt
- Hur projektet främjar möten mellan medborgare med olika bakgrund.
- Hur projektet bidrar till att förbättra livsvillkoren för medborgarna i kommunens socioekonomiskt svagare områden.
- Hur projektet antas bidra till att öka tilliten mellan människor i samhället.
- Vilka konkreta insatser projektet innehåller
- Tidsplan
- Samverkanspartners
- Hur projektet bidrar till ökad jämställdhet (se mål 5 i kommunens hållbarhetsprogram)
- Hur många flickor/pojkar, kvinnor/män förväntas projektet nå.
- Nyskapande eller utvecklande av befintlig verksamhet (nya arbetssätt, nya samverkanspartner)
- När och hur den egna förvaltningen informeras om projektet.
- Budget för projektet samt totalbudget, eventuell egeninsats och övriga bidrag
- Orsak till att projektet inte ryms inom ordinarie verksamheten/budget
- Möjlighet för projektet att integreras i ordinarie verksamhet efter projektets slut.

Beslutsförfarande

Integrationsstrategen träffar alltid den förening/organisation/kommunal verksamhet, som ansökt om anslag, för samtal kring ansökan och eventuell behov av komplettering. Samråd sker också med samverkanspartners, områdesgrupper och koordinatörer i prio-områdena.

Projektansökningar på summor över 50 000 kr beslutas av kommunstyrelsens ledningsutskott. Projektansökningar på 50 000 kr och därunder, beslutas av Stadskontorets Analys- och hållbarhetschef. Integrationsstrategens tjänsteutlåtande utgör underlag för beslut.

Information om beviljat integrationsanslag

Den förening/organisation/kommunala verksamhet som beviljats integrationsanslag ska uppge kontaktperson och i lämplig utsträckning delta i områdesgrupp eller annan samverkan.

När förening beviljats integrationsanslag bör det i föreningens/organisationens informationsmaterial (hemsida, tidning) framgå att föreningen har beviljats projektanslag från Jönköpings kommun.

Verksamhetschefen för kommunal verksamhet som har beviljats medel från integrationsanslaget, ansvarar för kontinuerlig information till sin förvaltningsledning.

Uppföljning under pågående projekt

Uppföljning sker genom regelbunden kontakt mellan projektledning och Stadskontorets integrationsstrateg. När utbetalningen sker halvårsvis ska föreningen/organisationen/den kommunala verksamheten lämna in delrapport innan ny utbetalning sker. Förändringar av vikt inom projektet ska alltid anmälas till integrationssamordnaren.

Avslut av projekt

Skriftlig rapport och kostnadsredovisning ska alltid lämnas in senast en månad efter avslutat projekt. Den skriftliga rapporten ska utgå från projektansökan och framför allt beskriva vilka insatser som gjorts, analys av måluppfyllelse och hur föreningen/organisationen/den kommunala verksamheten ska använda erfarenheterna från projektet i den fortsatta verksamheten.

Kostnadsredovisningen ska utgå från projektets budget och beskriva hur de ekonomiska medlen använts. Återbetalning kan bli aktuell om den verksamhet som beskrivits i projektansökan inte genomförts eller om medel återstår efter projektets slut.